
MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

ÓRGÃO 
   OFICIAL 

ELIESER RABELLO 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

VARGEM ALTA – QUINTA-FEIRA, 29 DE FEVEREIRO DE 2024 – Nº 2303 
 

 

P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I P A L  

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

DECRETO 

DECRETO Nº 5156, DE 29 DE FEVEREIRO DE 2024. 

EXONERA, A PEDIDO, O SR. MARCOS PAULO ANDRADE NERY DO 

CARGO COMISSIONADO GERÊNCIA ADMINISTRATIVA - CC - III.  

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica exonerado, a pedido, o Sr. MARCOS PAULO ANDRADE 

NERY do exercício do Cargo Comissionado Gerência Administrativa - 

CC - III, da Secretaria Municipal de Meio Ambiente. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta-ES, 29 de fevereiro de 2024. 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

_________________________________________________________ 

LEI 

LEI COMPLEMENTAR Nº 088, DE 29 DE FEVEREIRO DE 2024. 

ALTERA A LEI COMPLEMENTAR Nº 064, DE 02 DE JUNHO DE 2022 

E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO; faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu 

sanciono a seguinte Lei: 

Art. 1º O art. 2º, da Lei complementar nº 064, de 02 de junho de 2022, 

passa a vigorar com a seguinte redação. 

Art. 2º A Gratificação de Produtividade por Desempenho fica fixada em 

R$400,00 (quatrocentos reais) para ocupantes de cargo ou função de 

trabalhador braçal; R$664,00 (seiscentos e sessenta e quatro reais) para 

ocupantes de cargo ou função de agentes de serviços funerários; 

R$700,00 (setecentos reais) para os ocupantes de cargo ou função de 

operador de máquina; R$500,00 (quinhentos reais) para ocupantes de 

cargo ou função de Motorista I e pedreiro;  R$934,00 (novecentos e trinta 

e quatro reais) para ocupantes de cargo ou função de Mecânico; 

R$843,00 (oitocentos e quarenta e três reais) para ocupantes de cargo 

ou função de soldador, e será concedida mensalmente aos servidores 

que, cumulativamente, preencherem os seguintes requisitos:  

(...) 

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 

seus efeitos a 05/12/2023. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta/ES, 29 de fevereiro de 2024. 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

_________________________________________________________ 

EDITAL 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 002/2023 – PMVA 

EDITAL Nº 026/2024 

C O N V O C A Ç Ã O 

O Exmo. Senhor Prefeito do Município de Vargem Alta, Estado do 

Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA o(s) 

candidato(s) abaixo relacionado(s), classificados(s) em Processo 

Seletivo Simplificado, objetivando a contratação de pessoal para suprir 

necessidades temporárias de excepcional interesse público, na forma do 

Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 002/2023, de 26/09/2023, 

com  classificação final por meio do EDITAL Nº 003/2023, de 

31/10/2023, para comparecer(em) à Prefeitura Municipal de Vargem Alta 

– Gerência de Recursos Humanos, situada à Rua Vereador Pedro Israel 

David, S/N°, Parque de Exposições “Lair Alvarenga”, Centro, Vargem 

Alta – ES, no período de até dois (02) dias úteis após a data de 

convocação, no horário de 12:00 as 17:00h,  para manifestar interesse 

na contratação temporária, munidos da documentação constante no  

item 6.1, do Edital de abertura do Processo Seletivo.  

Os candidatos convocados serão submetidos à Avaliação Médica do 

Serviço de Medicina do Trabalho contratado pelo Município de Vargem 

Alta na forma do item 6.1 – u, do Edital de Abertura do Processo Seletivo, 

que decidirá se o candidato está apto ou não para assumir o respectivo 



Vargem Alta, quinta-feira, 29 de fevereiro de 2024 - Órgão Oficial do Município Nº 2303 Página 2 de 6 

cargo, cujo atendimento deverá ser agendado pela Gerência de 

Recursos Humanos, junto ao Serviço de Medicina do Trabalho.  

O não comparecimento à presente convocação, bem assim a não 

apresentação da documentação do item 6.1, e o não comparecimento à 

avaliação médica será considerado desistência, sem direito de recursos 

administrativos. 

Para informações e esclarecimentos, entrar em contato: 

Prefeitura Municipal de Vargem Alta – Gerência de Recursos Humanos: 

Telefones:  28 99956 3044 – 28 99974 6303 – 12:00 às 17:00 horas. 

 

QUADRO GERAL 

 

CARGO: OFICIAL ADMINISTRATIVO 

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME 

17 293 GISELLY DA PENHA 

GOUVEA 

(COTISTA) 

 

CARGO: MOTORISTA I 

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME 

15 709 SIDNEY DE AZEVEDO 

SARTÓRIO 

(COTISTA) 

 

Vargem Alta, 29 de fevereiro de 2024. 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

_________________________________________________________ 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 001/2022 – PMVA 

EDITAL Nº 125/2024 

C O N V O C A Ç Ã O 

O Exmo. Senhor Prefeito do Município de Vargem Alta, Estado do 

Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA o(s) 

candidato(s) abaixo relacionado(s), classificados(s) em Processo 

Seletivo Simplificado, objetivando a contratação de pessoal para suprir 

necessidades temporárias de excepcional interesse público, na forma do 

Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 001/2022, de 31/03/2022, 

cuja classificação final foi homologada através do EDITAL Nº 003/2022, 

de 19/05/2022 e ERRATA, conforme EDITAL Nº 006/2022 DE 

01/06/2022, para comparecer(em) à Prefeitura Municipal de Vargem Alta 

– Gerência de Recursos Humanos, situada à Rua Vereador Pedro Israel 

David, S/N, Parque de Exposições “Lair Alvarenga”, Centro, Vargem Alta 

– ES, no período de até dois (02) dias úteis após a data de convocação, 

no horário de 12:00 as 17:00h,  para manifestar interesse na contratação 

temporária, munidos da documentação constante no  item 6.1, do Edital 

de abertura do Processo Seletivo.  

Os candidatos convocados serão submetidos à Avaliação Médica do 

Serviço de Medicina do Trabalho do Município de Vargem Alta na forma 

do item 6.4 do Edital de Abertura do Processo Seletivo, que decidirá se 

o candidato está apto ou não para assumir o respectivo cargo.  

O não comparecimento à presente convocação, bem assim a não 

apresentação da documentação do item 6.1, e o não agendamento para 

avaliação médica será considerado desistência, sem direito de recursos 

administrativos. 

Para informações e esclarecimentos, entrar em contato: 

Prefeitura Municipal de Vargem Alta – Gerência de Recursos Humanos: 

Telefone: 28 99956 3044 – 12:00 às 17:00 horas. 

 

CONVÊNIO CORREIOS 

CARGO: AUXILIAR DE POSTO DE CORREIOS 

 

 

LOCAL: JACIGUÁ 

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME 

07 401 TANYHELEN LEONARDO 

DOS SANTOS 

 

QUADRO GERAL 

 

CARGO: ANALISTA AMBIENTAL 

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME 

02 515 RENATA FIGUEIRA 

ALEXANDRE DE 

CARVALHO 

 

Vargem Alta, 29 de fevereiro de 2024. 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

_________________________________________________________ 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 001/2022 – PMVA 

EDITAL Nº 125/2024 

C O N V O C A Ç Ã O 

O Exmo. Senhor Prefeito do Município de Vargem Alta, Estado do 

Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA o(s) 

candidato(s) abaixo relacionado(s), classificados(s) em Processo 

Seletivo Simplificado, objetivando a contratação de pessoal para suprir 

necessidades temporárias de excepcional interesse público, na forma do 

Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 001/2022, de 31/03/2022, 

cuja classificação final foi homologada através do EDITAL Nº 003/2022, 

de 19/05/2022 e ERRATA, conforme EDITAL Nº 006/2022 DE 

01/06/2022, para comparecer(em) à Prefeitura Municipal de Vargem Alta 

– Gerência de Recursos Humanos, situada à Rua Vereador Pedro Israel 

David, S/N, Parque de Exposições “Lair Alvarenga”, Centro, Vargem Alta 

– ES, no período de até dois (02) dias úteis após a data de convocação, 

no horário de 12:00 as 17:00h,  para manifestar interesse na contratação 

temporária, munidos da documentação constante no  item 6.1, do Edital 

de abertura do Processo Seletivo.  

Os candidatos convocados serão submetidos à Avaliação Médica do 

Serviço de Medicina do Trabalho do Município de Vargem Alta na forma 



Vargem Alta, quinta-feira, 29 de fevereiro de 2024 - Órgão Oficial do Município Nº 2303 Página 3 de 6 

do item 6.4 do Edital de Abertura do Processo Seletivo, que decidirá se 

o candidato está apto ou não para assumir o respectivo cargo.  

O não comparecimento à presente convocação, bem assim a não 

apresentação da documentação do item 6.1, e o não agendamento para 

avaliação médica será considerado desistência, sem direito de recursos 

administrativos. 

Para informações e esclarecimentos, entrar em contato: 

Prefeitura Municipal de Vargem Alta – Gerência de Recursos Humanos: 

Telefone: 28 99956 3044 – 12:00 às 17:00 horas. 

CONVÊNIO CORREIOS 

CARGO: AUXILIAR DE POSTO DE CORREIOS 

 

LOCAL: JACIGUÁ 

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME 

07 401 TANYHELEN 

LEONARDO DOS 

SANTOS 

 

QUADRO GERAL 

 

CARGO: ANALISTA AMBIENTAL 

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME 

02 515 RENATA FIGUEIRA 

ALEXANDRE DE 

CARVALHO 

 

Vargem Alta, 29 de fevereiro de 2024. 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

_________________________________________________________ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO 

PORTARIA Nº 003/2024 

PRORROGA O PRAZO PARA CONCLUSÃO DOS TRABALHOS DO 

PROCESSO DE SINDICÂNCIA N° 020/2023. 

O Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições, 

que lhe confere o art. 222 da Lei complementar 10 de 02 de julho de 

2003, 

RESOLVE: 

Art. 1º PRORROGAR por mais 60 (sessenta) dias o prazo para 

conclusão dos trabalhos da COMSPAD, nos autos do Processo de 

Sindicância nº 020/2023, instituído pela Portaria n° 050/2023, de 27 de 

dezembro de 2023, tendo em vista a não conclusão do referido processo 

no prazo estabelecido no art. 227, da Lei Complementar nº 010/2003. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 25/02/2024. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta – ES, 29 de fevereiro de 2024. 

Berg da Silva 

Secretário Municipal de Administração  

_________________________________________________________ 

PORTARIA N.º 004/2024 

AUTORIZA ABERTURA DE PROCESSO ADMINISTRATIVO 

DISCIPLINAR Nº 001/2024. 

O Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições, 

que lhe confere o art. 222 da Lei complementar 10 de 02 de julho de 

2003, 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica autorizada a abertura de Processo Administrativo Disciplinar, 

em conformidade com a Lei nº 010, de 02 de julho de 2003, a fim de 

apurar informações envolvendo servidor inscrito sob a matrícula n° 

0****7, considerando informações do Protocolo n° 835/2024 de 08 de 

fevereiro de 2024, da Secretaria Municipal de Educação. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta – ES, 29 de fevereiro de 2024. 

Berg da Silva 

Secretário Municipal de Administração 

_________________________________________________________ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

 

EDITAL SEME Nº 015/2024  

CONVOCAÇÃO 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO EDITAL SEME Nº 

012/2024 

A Secretária de Educação do Munícipio de Vargem Alta, Estado do 

Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo 

Decreto nº 4872/2023, CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, 

classificados no Processo Seletivo Simplificado – Edital SEME 

014/2024, para preenchimento de vagas temporárias de acordo com as 

normas estabelecidas no presente Edital, bem como as estabelecidas 

no Edital SEME nº 012/2024.  

Da convocação e dos critérios de avaliação. 

1.1 Os candidatos CONVOCADOS deverão comparecer na 

Secretaria Municipal de Educação, localizada à Rua Paulino Francisco 

Moreira, 172, Centro – Vargem Alta/ES, no dia e horário estabelecido 

para cada cargo, conforme Anexo I do presente edital. 

1.2 O candidato deverá comparecer munido de documento original 

de identificação com foto, comprovante de inscrição, bem como 

documentação original comprobatória dos itens declarados no ato 

de inscrição, para conferência por membro da comissão de 

processo seletivo e, constatada qualquer irregularidade, o 

candidato será SUMARIAMENTE EXCLUÍDO deste processo 

seletivo. 

1. Da formalização do contrato. 



Vargem Alta, quinta-feira, 29 de fevereiro de 2024 - Órgão Oficial do Município Nº 2303 Página 4 de 6 

2.1 Os candidatos deverão apresentar, no ato da convocação, para 

efeito de formalização do contrato, cópias simples dos documentos 

relacionados no Anexo II do presente edital,  

1.1. Na hipótese da não apresentação dos documentos necessários a 

formalização do contrato, o candidato estará SUMARIAMENTE 

ELIMINADO do processo de seleção. 

3. Aos candidatos convocados, cujos nomes não aparecem com 

indicação de asterisco (*), não será assegurado o direito de ingresso 

no cargo pleiteado, mas apenas a expectativa de ser chamado seguindo 

a ordem de classificação, em número de vagas suficiente para suprir as 

necessidades temporárias da Secretaria Municipal de Educação.  

Vargem Alta/ES, 29 de fevereiro de 2024. 

Roseane Moulais Geraldo Altoé 

Secretária de Educação do 
 Município de Vargem Alta/ES 

Decreto 4872/2023 

 

ANEXO I 

CARGO: PMFD – ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL 

Data da escolha de vaga: 04/03/2024 

Horário: 07h15 

CLASSIFICAÇÃO Nº DE 

INSCRIÇÃO 

NOME 

1º 1696 
ANA MARIA DA SILVA 
SANTOS* 

2º 1719 
MARCIANA MARIA FIORIN 
FIM* 

1º - Cota Racial - 

PPP 
1729 

MAYÁRA DE SOUZA 

SILVA* 

4º 1733 
MARIA DA PENHA DE 

FREITAS MARCHIORI* 

5º 1829 
NARA BRAVIN GOMES DE 
CASTRO* 

6º 1735 
LEILA APARECIDA 
BRUNHARA ABREU 
GERRA* 

7º 1674 
CLAUDIA FREIRE DE 
ALVARENGA COUTO 
MENGAL* 

2º - Cota Racial - 
PPP 

1631 SABRINA JACINTHO* 

8º 1759 LUCIANA NUNES CALVI* 

9º 1812 JULIANA FARIAS* 

10º 1876 
CREUDIMAR BINDELI 

SCARAMUSSA 

11º 1677 
DAYANI MARTINS 
CREVELÁRIO 

3º - Cota Racial - 
PPP 

1692 GESSICA BELO MACHADO 

13º 1601 
GISELI SANTIAGO 
DONDONI 

14º 1736 
ROSANA MENDES DE 

LIRIO NOVAES 

15º 1739 ALCIONE GROLA 

16º 1872 SIMONELI BEDIN 

4º - Cota Racial - 
PPP 

1778 
IDALVA DE JESUS SOUZA 
VENTURIM 

17º 1725 
VERA LÚCIA CALVI 
MARCHIORO 

18º 1757 FLÁVIA MARIA PAZETTO 

19º 1698 
ANA LUCIA APARECIDA 
DA SILVA 

20º 1732 JULIANA RISSI MATTOS 

5º - Cota Racial - 
PPP 

1652 
JANAINA CANDEIA 
CONCEIÇÃO 

22º 1660 
SAMARA POLONINI 
CARLASSARA 

24º 1710 
MARIA LUIZA DA CRUZ 
MATTOS 

25º 1634 

ANA PAULA 

WANDERMUREM 
CAMPOS 

27º 1815 
ALESSANDRA DAROS 
MOZER 

 

 

CARGO: PMFD – INSTRUTOR DE LIBRAS 

Data da escolha de vaga: 04/03/2024 

Horário: 12h00 

CLASSIFICAÇÃO Nº DE 

INSCRIÇÃO 

NOME 

1º 1592 ALAN CORREA DORIGO* 

2º 1793 
CLAUDIOMIR BREMIDE 

ESTEFANATO 

 

CARGO: PMFD – SALA DE AEE 

Data da escolha de vaga: 04/03/2024 

Horário: 12h30 

CLASSIFICAÇÃO Nº DE 
INSCRIÇÃO 

NOME 

1º 1780 
JACQUELINE DAVID 

ALTOÉ* 

2º 1679 
CARLA REGINA 
ESTEFANATO LIMA* 

2º - Cota Racial - 
PPP 

1641 
VINICIUS MEDEIROS 
AVELINO 

4º 1794 
JULIANA ZERBONE 
TOMASINI 

5º 1874 
VALMIR DA SILVA 

SANTOS 

 

ANEXO II 

DOCUMENTOS NECESSÁRIOS PARA ADMISSÃO (CÓPIA 

SIMPLES) 

• Carteira de Identidade  

• CPF (dados atualizados conforme certidão de casamento, se 

for o caso) 

• Comprovante de situação cadastral no CPF (obter no site da 

Receita Federal) 

• Título de Eleitor  

• Carteira de Trabalho – CTPS – cópia das páginas onde conste 

fotografia, número/série, dados pessoais e página do contrato do último 

emprego, caso possua  

• Comprovante de inscrição no PIS/PASEP - (caso possua) 

• Certificado de Reservista ou de dispensa de incorporação 

(para candidatos do sexo masculino)  

• Certidão de Nascimento ou Casamento – conforme o estado 

civil  

• Comprovante de residência atualizado (conta de água, 

energia elétrica, telefone ou outro documento hábil que comprove a 

residência atual)  

• Comprovante dos requisitos e da escolaridade exigida para o 

cargo.  

• Comprovante de inscrição e de regularidade no órgão de 

classe respectivo (para Professores de Educação Física) 

• Certidão de Quitação Eleitoral (obter junto à Justiça Eleitoral 

ou no site do TSE) 

• Certidão Negativa de Antecedentes Criminais da Policia Civil 

– (pode ser obtida no site da Policia Civil – www.pc.es.gov.br) 

• Certidão Negativa Criminal – 1ª instância (fóruns), natureza da 

certidão: todas exceto família (pode ser obtida no site www.tjes.jus.br)  

• Certidão de Nascimento, CPF dos filhos/dependentes 

menores de 21 anos de idade e comprovante de situação cadastral 

• Cartão de vacinação dos filhos/dependentes de até 7 anos de 

idade  

• Comprovante de matrícula e frequência escolar dos filhos de 

04 a 14 anos de idade  

• Declaração de não acúmulo de cargos públicos (original) - 

modelo poderá ser obtido na Secretaria Municipal de Educação de 

Vargem Alta 

http://www.tjes.jus.br/


Vargem Alta, quinta-feira, 29 de fevereiro de 2024 - Órgão Oficial do Município Nº 2303 Página 5 de 6 

• Declaração de bens (original) modelo poderá ser obtido na 

Secretaria Municipal de Educação de Vargem Alta 

• 1 foto(3x4) atual 

• Atestado de Saúde Ocupacional – ASO (Será emitido, 

posteriormente, pelo Serviço de Medicina do Trabalho do Município de 

Vargem Alta, conforme agendamento feito pela Secretaria Municipal de 

Administração, Gerência de Recursos Humanos). 

• Cópia do cartão vacinal atualizado 

• Ficha de Cadastro devidamente preenchida (disponibilizada 

na SEME) 

• Auto Declaração que comprove não ter sido desligado do 

serviço público, seja qual for o poder ou a esfera de governo, por motivo 

de falta disciplinar, nos últimos cinco anos - modelo poderá ser obtido na 

Secretaria Municipal de Educação de Vargem Alta. 

_________________________________________________________ 
EDITAL SEME Nº 016/2024  

CONVOCAÇÃO 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO EDITAL SEME Nº 

080/2023 

A Secretária de Educação do Munícipio de Vargem Alta, Estado do 

Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo 

Decreto nº 4872/2023, CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, 

classificados no Processo Seletivo Simplificado – Edital SEME 

083/2023, para preenchimento de vagas temporárias de acordo com as 

normas estabelecidas no presente Edital, bem como as estabelecidas 

nos Editais SEME nº 080/2023 e 087/2023. 

2. Da convocação e dos critérios de avaliação. 

1.3 Os candidatos CONVOCADOS deverão comparecer na 

Secretaria Municipal de Educação, localizada à Rua Paulino Francisco 

Moreira, 172, Centro – Vargem Alta/ES, no dia e horário estabelecido 

para cada cargo, conforme Anexo I do presente edital. 

1.4 O candidato deverá comparecer munido de documento original 

de identificação com foto, comprovante de inscrição, bem como 

documentação original comprobatória dos itens declarados no ato 

de inscrição, para conferência por membro da comissão de 

processo seletivo e, constatada qualquer irregularidade, o 

candidato será SUMARIAMENTE EXCLUÍDO deste processo 

seletivo. 

3. Da formalização do contrato. 

2.2 Os candidatos deverão apresentar, no ato da convocação, para 

efeito de formalização do contrato, cópias simples dos documentos 

relacionados no Anexo II do presente edital,  

3.1. Na hipótese da não apresentação dos documentos necessários a 

formalização do contrato, o candidato estará SUMARIAMENTE 

ELIMINADO do processo de seleção. 

4. Aos candidatos convocados, cujos nomes não aparecem com 

indicação de asterisco (*), não será assegurado o direito de ingresso 

no cargo pleiteado, mas apenas a expectativa de ser chamado seguindo 

a ordem de classificação, em número de vagas suficiente para suprir as 

necessidades temporárias da Secretaria Municipal de Educação.  

Vargem Alta/ES, 29 de fevereiro de 2024. 

 
Roseane Moulais Geraldo Altoé 

Secretária de Educação do 
 Município de Vargem Alta/ES 

Decreto 4872/2023 

 

ANEXO I 

CARGO: PMFD – EDUCAÇÃO FÍSICA 

Data da escolha de vaga: 05/03/2024 

Horário: 07h15 

CLASSIFICAÇÃO Nº DE 

INSCRIÇÃO 

NOME 

27º 1114 
PAULA FIGUEIRA 
ALIXANDRE DE 

CARVALHO* 

 
 

CARGO: CUIDADOR 

Data da escolha de vaga: 05/03/2024 

Horário: 07h30 

CLASSIFICAÇÃO Nº DE 
INSCRIÇÃO 

NOME 

1º 1183 
THEREZA DE JESUS DO 
NASCIMENTO MATTOS* 

2º 1207 ADRIELI PIN GRILLO* 

2º - Cota Racial - 
PPP 

1049 
ALESSANDRA NEVES 
VICENTE* 

3º 1168 RENATA MARCARIN BRIOLI* 

4º 1075 
FABIANA SILVA DE OLIVEIRA 
COLLI* 

6º 1041 
PATRICIA APARECIDA 
ANDRE ANDRADE* 

7º 1175 
NELI MOURA DE SOUZA 
PIOVEZAN* 

4º - Cota Racial - 

PPP 
1206 GABRIELA FALCO VICENTE* 

8º 1547 
ROSANA DA SILVA MARTINS 
DE FREITAS* 

9º 1050 
SILVANA CALLEGARI 
ZUCOLOTTO PANETTO* 

10º 1105 
RAYANE LOPES DOS 

SANTOS* 

11º 1106 
RENATA MARCARINI 

GONÇALVES CEZANHOCK* 

5º - Cota Racial - 
PPP 

1551 
ANA PAULA CARDOSO DA 
MOTTA* 

12º 1262 
MARIA MADALENA DO 
NASCIMENTO DAVID 

13º 1549 
GESSICA ALVES DA SILVA 

BENINCÁ 

14º 1520 
CAMILA DE PAULO RIBEIRO 

DESQUIAVONE 

15º 1530 
BETHANIA ULIANA 
CASTILHO 

6º - Cota Racial - 
PPP 

1484 
EDILENE DA SILVA 
MACHADO 

17º 1199 
IRES REGINA GOMES 

PIMENTEL DRUMOT 

19º 1171 
EDNA PIZETTA FACHIM 

PETERLE 

21º 1455 LUZIEIS RUBIS RIGO 

22º 1451 
ANA PAULA DELLANOITE 

FABIANO 

7º - Cota Racial - 
PPP 

1044 
DIRLEIA NUNES DE PAULA 
HERCULANO 

23º 1546 JESSICA DESQUIAVONE 

24º 1188 
JAQUELINE RANGEL RIGO 

MATTOS 

26º 1192 LAIS APARECIDA MACHADO 

27º 1428 CLEONICE DE FATIMA DIAS 

9º - Cota Racial - 
PPP 

1499 DEBORA PAULINO 

29º 1219 
SABRINA DOS SANTOS 
EIRIZ PEREIRA 

30º 1236 SONIA OZORIO GOBETI 

31º 1198 AMANDA MARCELINO LYRIO 

32º 1228 MARIANA GOMES 

11º - Cota Racial - 
PPP 

1454 
TIAGO DOS SANTOS 
RIBEIRO 

33º 1318 
DANIELE LACEHERAS DE 

FARIA 

35º 1099 
FRANCIELE ALVES DE 
OLIVEIRA 



Vargem Alta, quinta-feira, 29 de fevereiro de 2024 - Órgão Oficial do Município Nº 2303 Página 6 de 6 

36º 1564 
ANDRÉIA GOTARDO 

CÂMARA 

37º 1027 
MIRIANE APARECIDA 

GANDRA DE OLIVEIRA LIMA 

38º 1103 
LANA CASSIA MAGNAGO DA 
FONSECA 

 

 

ANEXO II 

DOCUMENTOS NECESSÁRIOS PARA ADMISSÃO (CÓPIA 

SIMPLES) 

• Carteira de Identidade  

• CPF (dados atualizados conforme certidão de casamento, se 

for o caso) 

• Comprovante de situação cadastral no CPF (obter no site da 

Receita Federal) 

• Título de Eleitor  

• Carteira de Trabalho – CTPS – cópia das páginas onde conste 

fotografia, número/série, dados pessoais e página do contrato do último 

emprego, caso possua  

• Comprovante de inscrição no PIS/PASEP - (caso possua) 

• Certificado de Reservista ou de dispensa de incorporação 

(para candidatos do sexo masculino)  

• Certidão de Nascimento ou Casamento – conforme o estado 

civil  

• Comprovante de residência atualizado (conta de água, 

energia elétrica, telefone ou outro documento hábil que comprove a 

residência atual)  

• Comprovante dos requisitos e da escolaridade exigida para o 

cargo.  

• Comprovante de inscrição e de regularidade no órgão de 

classe respectivo (para Professores de Educação Física) 

• Certidão de Quitação Eleitoral (obter junto à Justiça Eleitoral 

ou no site do TSE) 

• Certidão Negativa de Antecedentes Criminais da Policia Civil 

– (pode ser obtida no site da Policia Civil – www.pc.es.gov.br) 

• Certidão Negativa Criminal – 1ª instância (fóruns), natureza da 

certidão: todas exceto família (pode ser obtida no site www.tjes.jus.br)  

• Certidão de Nascimento, CPF dos filhos/dependentes 

menores de 21 anos de idade e comprovante de situação cadastral 

• Cartão de vacinação dos filhos/dependentes de até 7 anos de 

idade  

• Comprovante de matrícula e frequência escolar dos filhos de 

04 a 14 anos de idade  

• Declaração de não acúmulo de cargos públicos (original) - 

modelo poderá ser obtido na Secretaria Municipal de Educação de 

Vargem Alta 

• Declaração de bens (original) modelo poderá ser obtido na 

Secretaria Municipal de Educação de Vargem Alta 

• 1 foto(3x4) atual 

• Atestado de Saúde Ocupacional – ASO (Será emitido, 

posteriormente, pelo Serviço de Medicina do Trabalho do Município de 

Vargem Alta, conforme agendamento feito pela Secretaria Municipal de 

Administração, Gerência de Recursos Humanos). 

• Cópia do cartão vacinal atualizado 

• Ficha de Cadastro devidamente preenchida (disponibilizada 

na SEME) 

• Auto Declaração que comprove não ter sido desligado do 

serviço público, seja qual for o poder ou a esfera de governo, por motivo 

de falta disciplinar, nos últimos cinco anos - modelo poderá ser obtido na 

Secretaria Municipal de Educação de Vargem Alta. 

_________________________________________________________ 
 

 

 

 

 

 

 

 

ELIESER RABELLO 
PREFEITO MUNICIPAL 

  
ALAN LOPES ALTOÉ 

VICE-PREFEITO 
 

PAULA SARTÓRIO DOS SANTOS PAIVA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
DANIELA APARECIDA BALBINO FERRAÇO 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS: 

ELIANE PERIM TURINI 

GABINETE 

EMERSON CEREZA SOUZA  

FINANÇAS 

 

CAMILA MARIA JUFFU LORENZONI 

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
 

ADEMIR DEMARTINI 
OBRAS, DESENVOLVIMENTO E SERVIÇOS 

URBANOS 

 

DEOCLACINO DE SOUZA CARDOSO NETTO 

INTERIOR 

 

JOELMA FÁVERO MARTINS 
CULTURA, TURISMO E ESPORTES 

 

ROSEANE MOULAIS GERALDO ALTOÉ 

EDUCAÇÃO 

 

HELIMAR RABELLO 

MEIO AMBIENTE 

 

EDNA MARIA DA SILVA 

SAÚDE 

 

GEDISON CESATI CANAL 

AGRICULTURA 

 

BERG DA SILVA 

ADMINISTRAÇÃO 

 

ORGÃO OFICIAL 

Responsável: 

GABINETE DO PREFEITO 

Rua Vereador Pedro Israel David,s/nº-Centro 

Vargem Alta – Espírito Santo 

CEP: 29.295-000 – Tel.: (28) 3528 1900 

E-mail: orgaooficial.vargemalta@gmail.com  

 

 

http://www.tjes.jus.br/

